S ố : 48 /2008/QĐ- BTC Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 2008

BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định áp dụng quản lý rủi ro

trong hoạt động nghiệp vụ hải quan

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Luật Hải quan số 29/2001/QH10 ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Hải quan số 42/2005/QH11 ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiếm tra,
giám sát hải quan;

Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngày 01/07/2003 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về áp dụng quản lý
rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ hải quan.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công
báo.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính và các tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

Nơi nhận:
-V ăn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

-C ác Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cục kiểm tra vãn bản (Bộ Tư pháp);

- Cơ quan Trung ương của các Đoàn thể;

- UBND các Tỉnh, TP trực thuộc TƯ;

- Phòng TM&CN Việt Nam;

- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;

- Công báo;

- Website Chính phủ, Website Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, TCHQ

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 2008

QUY ĐỊNH
Về áp dụng quản lý rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ hải quan

(Ban hành kèm theo Quyết định số 48 /2008/QĐ-BTC
ngày 04 tháng 7 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Cơ quan hải quan áp dụng quản lý rủi ro trong các hoạt động nghiệp vụ
được quy định tại Luật hải quan, bao gồm:

1. Thủ tục hải quan;

2. Kiểm tra hải quan;
3. Giám sát hải quan;

4. Kiểm soát hải quan;
5. Kiểm tra sau thông quan;

6. Các hoạt động nghiệp vụ khác liên quan đến hoạt động xuất khẩu,
nhập khẩu, quá cảnh hàng hoá, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận
tải.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. Rủi ro (trong hoạt động nghiệp vụ hải quan) là nguy cơ tiềm ẩn việc

không tuân thủ pháp luật về hải quan trong thực hiện xuất khẩu, nhập khẩu, quá
cảnh hàng hoá, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải.

2. Quản lý rủi ro là việc áp dụng có hệ thống các biện pháp, quy trình
nghiệp vụ và thông lệ nhằm giúp cơ quan  hải quan bố trí, sắp xếp nguồn lực hợp
lý đê tập trung quản lý có hiệu quả đối với các lĩnh vực, đối tượng được xác định
là rủi ro.

1

3. Tiêu chí quản lý rủi ro là dấu hiệu có giá trị định lượng, làm công cụ
để đánh giá mức độ rủi ro và hỗ trợ việc quyết định biện pháp xử lý rủi ro một
cách phù hợp, có hiệu quả.

4. Xác định rủi ro là quá trình thu thập, phân tích thông tin đê làm rõ vi
phạm pháp luật về hải quan có khả năng xảy ra, nguyên nhân và nội dung cua
khả năng xảy ra vi phạm.

5. Phân tích rủi ro là việc sử dụng kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng và kỹ
thuật công nghệ thông tin để xem xét một cách có hệ thống các nguồn thông tin
hiện có nhằm xác định khả năng xảy ra và hậu quả của hành vi vi phạm pháp luật
về hải quan.

6. Đánh giá rủi ro là việc xem xét một cách có hệ thống các rủi ro dà
được xác định, phân tích bằng việc đối chiếu với tiêu chí quản lý rủi ro đã được
thiết lập và những rủi ro đã được xử lý trước đó.

7. Hồ sơ quản lý rủi ro là tập hợp thông tin, dữ liệu về quá trình xác định,
phân tích, đánh giá, xử lý đối với một rủi ro cụ thế, được lưu trữ dưới dạng văn
bản hoặc dữ liệu điện tử, nhằm phục vụ quản lý rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ
hai quan.

8. Hồ sơ quản lý doanh nghiệp là tập họp thông tin, dữ liệu được cập
nhật thường xuyên, phản ánh trạng thái hoạt động và thái độ chấp hành pháp luật
của doanh nghiệp nhằm phục vụ quản lý rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ hai
quan.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng quản lý rủi ro
1. Cơ quan hải quan áp dụng quản lý rủi ro nhằm tạo thuận lợi đối với

các tô chúc, cá nhân chấp hành tốt pháp luật về hải quan; đồng thời kiểm soát
chặt chẽ các đối tượng không tuân thủ các quy định của pháp luật.

2.Cơ quan hải quan thực hiện thu thập, phân tích thông tin, đánh giá rủi
ro ở các giai đoạn trước, trong và sau thông quan theo các tiêu chí được xác định
trong từng thời điểm, phù họp với quy định của pháp luật về hải quan, điều kiện
và khả năng thực tế đế ra quyết định việc kiếm tra, giám sát, kiểm tra sau thông
quan, kiểm soát hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh,
phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh theo các trường hợp dưới
đây :

a) Không tuân thủ pháp luật hải quan;
b) Có dấu hiệu vi phạm pháp luật hải quan;

c) Kết quả phân tích, đánh giá xác định mức độ rủi ro cao;
d) Lựa chọn ngẫu nhiên.

3. Cơ quan hải quan áp dụng miễn kiểm tra đối với các đối tượng không
thuộc các trường hợp quy định tại điểm 2 nêu trên,

4. Cơ quan hải quan áp dụng quản lý rủi ro theo Quy trình và các quy
định về quyền hạn, trách nhiệm được quy định tại Quyết định này.

5. Các quy trình nghiệp vụ hải quan phải được xây dựng, áp dụng dựa
trên các quy định về áp dụng quản lý rủi ro.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Quy trình quản lý rủi ro
Cơ quan hải quan áp dụng quy trình quản lý rủi ro trong hoạt động

nghiệp vụ hải quan theo trình tự sau đây:

1. Thu thập thông tin, xác định rủi ro trong các lĩnh vực nghiệp vụ hải
quan;

2. Phân tích, đánh giá rủi ro; xây dựng hồ sơ quản lý doanh nghiệp và hồ
sơ quản lý rủi ro để đánh giá mức độ chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá
nhân thực hiện hoạt động xuất khẩu, nhập khấu, quá cảnh hàng hoá, xuất cảnh,
nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải;

3. Thực hiện các hoạt động nghiệp vụ hải quan theo quy định của pháp
luật dựa trên kết quả phân tích, xử lý thông tin và dựa trên nguồn nhân lực, vật
lực hiện có để đảm bảo việc thực thi pháp luật về hải quan;

4. Theo dõi, kiểm tra đánh giá lại việc thực hiện nội dung tại các bước
nêu trên; đo lường, đánh giá mức độ chấp hành pháp luật về hải quan của các tổ
chức, cá nhân thực hiện hoặc có liên quan đến hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu,
quá cảnh hàng ho á, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải, để điều
chỉnh, bổ sung việc thực hiện hoạt động nghiệp vụ hải quan một cách có hiệu
quả.

Điều 5. Thông tin phục vụ quản lý rủi ro

Cơ quan Hải quan áp dụng quản lý rủi ro dựa trên việc thu thập, phân
tích, đánh giá thông tin vê các đôi tượng dưới đây:

1. Tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh
hàng hoá, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải;

2. Các tô chức, cá nhân trong nước hoặc nước ngoài là đối tác hoặc có
liên quan đến hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh hàng hoá, xuất cảnh,
nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải;

3

3. Nơi xuất xứ hàng hoá nhập khẩu;

4. Quốc gia, khu vực xuất khẩu hàng hoá hoặc là địa điểm trung chuyển
hàng hoá vào Việt Nam;

5. Quốc gia, khu vực nhập khẩu hàng hoá hoặc là địa đi êm trung chuyển
hàng hoá từ Việt Nam;

6. Thông tin và chính sách quản lý của cơ quan quản lý nhà nước đối
với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu;

7. Chính sách ưu đãi trong hoạt động xuất khấu, nhập khẩu hàng hoá;
chính sách ưu đãi về hạn ngạch thuế quan của Nhà nước Việt Nam hoặc giữa
Việt Nam với các quốc gia, vùng lãnh thổ hoặc khu vực trên thế giới;

8. Quy trình thủ tục hải quan và các hoạt động liên quan đến hàng hoá
xuât khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá
cảnh;

9. Hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh;

10. Hồ sơ hải quan;

11. Trị giá hải quan;

12. Phân loại hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu;

13. Thanh toán trong quá trình thực hiện xuất khẩu, nhập khẩu hàng hoá,
xuất  cảnh, nhập cảnh phương tiện vận tải;

14. Phương thức vận chuyển, đóng gói hàng hoá;
15. Phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh;

16. Tuyến đường vận chuyển hàng hoá;
17. Địa điếm làm thủ tục hải quan.

Điêu 6. Tiêu chí quản lý rủi ro

1. Tiêu chí quản lý rủi ro bao gồm:

a) Tiêu chí theo quy định của pháp luật hải quan, chính sách quan lý nhà
nước về hải quan trong từng thời điểm, giai đoạn cụ thể;

b) Tiêu chí phân tích là nhóm các chỉ số phản ánh về dấu hiệu vi phạm
pháp luật về hải quan;

c) Tiêu chí tính điểm rủi ro là nhóm các chỉ số được tập hợp  và tính toán
mức độ rủi ro dựa trên việc đánh giá và cho điểm rủi ro trước đối với các chỉ số
tham gia vào quá trình tính toán;

4

d) Tiêu chí lựa chọn ngẫu nhiên là việc áp dụng phép toán xác suất,
thống kê dựa trên các chỉ số liên quan để lựa chọn ngẫu nhiên các đối tượng
kiểm tra theo tỉ lệ nhất định theo quy định của Luật hải quan.

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan căn cứ vào tình hình thực tế quyết
định và phân cấp xây dựng bộ tiêu chí quản lý rủi ro cho phù hợp với yêu cầu
quản lý nhà nước về hải quan trong từng thời kỳ, từng địa phương.

Điều 7. Hồ sơ quản lý rủi ro, hồ sơ quản lý doanh nghiệp
1. Hồ sơ quản lý rủi ro bao gồm các nội dung sau:

a) Danh mục rủi ro trong quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hoá xuất
khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh;

b) Kết quả đánh giá mức độ rủi ro theo danh mục rủi ro được xác định;
c) Các tiêu chí phân tích định hướng hoạt động kiểm tra, giám sát, kiểm

soát hải quan;

d) Biện pháp xử lý và chỉ dẫn nghiệp vụ nhằm hỗ trợ quá trình xử lý rủi
ro;

đ) Các yêu cầu phản hồi thông tin.
2. Hồ sơ quản lý doanh nghiệp bao gồm các nội dung sau:
a) Bộ chỉ tiêu thông tin phản ánh tình trạng hoạt động của doanh nghiệp;
b) Bộ tiêu chí đánh giá doanh nghiệp chấp hành tốt pháp luật hải quan;
c) Bộ tiêu chí đánh giá, phân loại mức độ rủi ro của doanh nghiệp;
d) Các tổ hợp xác định rủi ro của doanh nghiệp dựa trên kết quả phân tích,

đánh giá rủi ro;

3. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan căn cứ vào tình hình thực tế quyết
định phân công, phân cấp trách nhiệm xây dựng, quản lý, ứng dụng hồ sơ quản
lý rủi ro và hồ sơ quản lý doanh nghiệp.

Điều 8. Ứng dụng kỹ thuật và công nghệ thông tin phục vụ quản lý
rủi ro

1. Cơ quan hải quan xây dựng và phát triển hệ thống thu thập, xử lý dữ
liệu điện tử đê phục vụ xác định, đánh giá rủi ro trong hoạt động nghiệp vụ hải
quan;

2. Hệ thống xử lý dữ liệu điện tử phục vụ quản lý rủi ro phải duy trì
hoạt động thường xuyên, liên tục 24/24 giờ, 7 ngày/tuần; đảm bảo an ninh và an
toàn dữ liệu;

5

3.Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan căn cứ vào tinh hình thực tế va
chiến lược phát triển, hiện đại hoá hải quan để quyết định trang bị hệ thông kỹ
thuật, công nghệ thông tin phù hợp và hiệu quả.

Điều 9. Quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan hải quan và công
chức khi thực hiện quản lý rủi ro

1. Quyền hạn của cơ quan hải quan và công chức hải quan

a) Được sử dụng các biện pháp, phương tiện, kỹ thuật nghiệp vụ theo
pháp luật quy định để thực hiện quản lý rủi ro;

b) Thủ trưởng cơ quan hải quan nơi tiếp nhận và xử lý hồ sơ hải quan
căn cứ vào kết quả phân tích, đánh giá rủi ro của hệ thống xử lý dữ liệu điện tử
và thông tin nghiệp vụ tại thời điểm làm thủ tục hải quan để quyết định hình thức,
mức độ kiểm tra đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện
vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh;

2. Trách nhiệm của cơ quan hải quan và công chức hải quan
a) Thực hiện áp dụng quản lý rủi ro là trách nhiệm của mọi công chức

hải quan ở các khâu nghiệp vụ hải quan. Cơ quan hải quan và công chức hải
quan to chức thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về hải quan và nội
dung quy định tại Quyết định này;

b) Thực hiện thu thập dữ liệu, thông tin; phân tích, đánh giá rủi ro đối
với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện vận tải xuất canh,
nhập cảnh, quá cảnh và tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xuất khấu, nhập
khẩu, quá cảnh hàng hóa, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh phương tiện vận tải;

c) Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm
chi đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc áp dụng quy trình và các biện pháp, kỹ
thuật quản lý rủi ro vào hoạt động nghiệp vụ trong phạm vi địa bàn quản lý;

d) Khi đã thực hiện đúng các quy định tại Quyết định này và quy trình,
quy định của Tổng cục Hải quan nhưng không phát hiện được vi phạm pháp luật
về hải quan thì công chức hải quan thực hiện thủ tục hải quan, kiếm tra, giám sát,
kiểm soát đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh, phương tiện xuất
cảnh, nhập cảnh, quá cảnh theo quy trình quản lý rủi ro được miễn trừ trách
nhiệm cá nhân.

Điều 10. Trách nhiệm trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ quản lý
rủi ro

1.Trách nhiệm phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ quản lý
rủi ro giữa Tổng cục Hải quan với các đơn vị thuộc Bộ Tài chính:

()

Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Tài chính có trách nhiệm phối hợp, trao
đổi, chuyển giao thông tin phục vụ áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý nhà nước
về hải quan.

2. Trách nhiệm phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ áp dụng
quản lý rủi ro giữa các đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Hải quan:

a) Các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan, theo chức năng, nhiệm
vụ được giao có trách nhiệm thu thập, phân tích, xử lý thông tin nghiệp vụ hải
quan để xây dựng cơ sở dữ liệu theo lĩnh vực nghiệp vụ chuyên môn; phân
quyền kết nối, khai thác, tích họp thông tin từ cơ sở dữ liệu và chuyển giao đầy
đủ, kịp thời cho đơn vị chuyên trách áp dụng quản lý rủi ro của ngành hải quan.

b) Các Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch và
triển khai công tác thu thập, xử lý thông tin nghiệp vụ hải quan để xác định rủi ro,
thiết lập tiêu chí quản lý rủi ro trong địa bàn quản lý; báo cáo, chuyển giao thông
tin kịp thời cho đơn vị chuyên trách áp dụng quản lý rủi ro của ngành hải quan
theo quy định.

c) Đơn vị chuyên trách áp dụng quản lý rủi ro cấp Tổng cục chủ trì, phối
hợp để xây dựng, quản lý, khai thác hệ thống thu thập, xử lý dữ liệu phục vụ áp
dụng quản lý rủi ro.

3. Trách nhiệm phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ quản lý
rủi ro giữa Tổng cục Hải quan với các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan:

a) Tổng cục Hải quan thực hiện việc trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ
quản lý rủi ro theo quy định tại khoản 1; điểm b khoản 2; khoản 3 Điều 74,
Chương VII, Nghị định số 154/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải
quan.

b) Cơ quan Hải quan phối hợp với tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt
động xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh hàng hoá, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh
phương tiện vận tải để tiến hành thu thập thông tin phục vụ áp dụng quản lý rủi
ro; có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện, giải đáp vướng mắc của các tổ chức, cá
nhân liên quan đến áp dụng quản lý rủi ro.

c) Các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm cung cấp thông
tin cho cơ quan hải quan theo quy định tại khoản 4 Điều 65 Luật Hải quan.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Khen thưởng và xử lý vi phạm
1. Cơ quan Hải quan, công chức Hải quan, tổ chức, cá nhân có thành

tích trong việc thực hiện, phối hợp thực hiện các quy định về áp dụng quản lý rủi

7

Ị

ro trong hoạt động nghiệp vụ hải quan được khen thưởng theo quy định của pháp
luật;

2. Nghiêm cấm công chức hải quan và tổ chức, cá nhân có liên quan lợi
dụng việc áp dụng quản lý rủi ro để vi phạm pháp luật về hải quan;

3. Tổ chức, cá nhân liên quan nếu vi phạm các quy định tại Quy định
này, tuỳ theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý vi phạm hành chính, bồi
thường thiệt hại (nếu có) hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của
pháp luật.

Điều 12. Tổ chức thực hiện 9

Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan có trách nhiệm ban hành các quy
trình, quy định, hướng dẫn về áp dụng quản lý rủi ro và xây dựng, áp dụng các
quy trình nghiệp vụ hải quan dựa trên các quy định tại Quyết định này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

8